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Zaskakująca „Pierwsza Szychta"
Katowice • Jakie efekty przynosi współpraca rzemieślników ze związkowcami?

Pracodawcę i pracobiorcę więcej powinno łączyć

niż dzielić. O ile jeszcze do niedawna to ci pierwsi
stali na uprzywilejowanej pozycji, mogąc swobod-
nie wybierać wśród kandydatów do zatrudnienia,

o tyle po otwarciu dla Polaków rynków pracy

w większości państw Unii Europejskiej, dzisiaj to

pracownicy stawiają wymagania. Zmieniającym

się tendencjom na śląskim rynku pracy poświę-

cona została piątkowa konferencja w Urzędzie
Wojewódzkim w Katowicach. Jej organizato-

rzy - Izba Rzemieślnicza oraz Małej i Średniej

Przedsiębiorczości wraz z pozostałymi partne-

rami społecznymi zaprezentowali osiągnięcia
w realizacji projektu Inicjatywy Wspólnotowej

EQUAL „Pierwsza Szychta".

„Szychta" kojarzy się na Śląsku z gór-
nictwem. Pierwsza szychta to pierwszy,
dla wielu szokujący, zjazd pod ziemię.
Dla 170 bezrobotnych z terenu woje-
wództwa śląskiego „Pierwsza Szychta"
stała się szansą zdobycia nowych kwa-
lifikacji zawodowych i znalezienia się
na rynku pracy. Pomysł projektu, który
zaspakajałby zarówno potrzeby bez-
robotnych jak i rzemieślników zro-
dził się w 2004 roku, Jego autorem był
Michał Wójcik, dyrektor naczelny Izby
Rzemieślniczej oraz Małej i Średniej
PYzedsiębiorczości w Katowicach.
Przekonał on do niego Piotra Dudę
- przewodniczącego zarządu Śląsko-
Dąbrowskiej NSZZ „Solidarność" oraz
Przemysława Koperskiego - dyrek-
tora Wojewódzkiego Urzędu Pracy
w Katowicach. Z czasem do tej gru-
py inicjatywnej dołączyła Ewa Pytasz,
dyrektor katowickiego Ośrodka

Kształcenia Samorządu Terytorialnego
im. W. Pańki Fundacji Rozwoju
Demokracji Lokalnej. Wspólnie, ko-
rzystając z doświadczeń rzemiosła,
chcieli pomóc bezrobotnym w zdoby-
ciu nowego zawodu. Szansą na reali-
zację pomysłu okazała się II (i jak na
razie jedyna zrealizowana w Polsce)
runda Inicjatywy Wspólnotowej
EQUAL.

Projekt „Pierwsza Szychta" zasko-
czył komisję oceniającą wnioski świe-
żością, nowatorskim podejściem do
zagadnienia, a także bardzo solidną
podbudową merytoryczną.

Utworzone dla potrzeb realiza-
cji partnerstwo podzieliło zadania
pomiędzy zaangażowane instytu-
cje. Wojewódzki Urząd Pracy zajął
się badaniem rynku pracy pod ką-
tem zapotrzebowania na konkretne
zawody. „Solidarność" odpowiadała
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za rekrutację i selekcję kandydatów,
a także pracę doradców zawodowych
w pierwszym etapie projektu. Pracę
doradców zawodowych na później-
szych etapach projektu koordyno-
wała Fundacja Rozwoju Demokracji
Lokalnej, zaś za naukę zawodu (teo-
retyczną i praktyczną), kontakt z pra-
codawcami oraz egzaminy czelad-
nicze odpowiadała katowicka Izba
Rzemieślnicza.

Program od początku kierowany
był do grup społecznych w szczegól-
nie trudnej sytuacji na rynku pracy.
Mowa o osobach długotrwale bez-
robotnych, ale także z niskim wy-
kształceniem, w różnym wieku, czę-
sto bez doświadczenia zawodowego.
Większość spośród 170 uczestników
stanowiły kobiety.

Beneficjenci projektu podzie-
leni zostali na trzy grupy. Każda

z nich uczestniczyła w szkoleniu
ogólnym (10 dni), mającym na ce-
lu zwiększenie umiejętności inter-
personalnych, motywacji, popra-
wę samooceny, a także nabycie
praktycznej wiedzy np. z zagad-
nień prawa pracy. Szkolenie za-
wodowe obejmowało zajęcia teo-
retyczne w siedzibie Izby (8 godzin
raz w tygodniu) i praktyczne w za-
kładach pracy (4 dni w tygodniu,
średnio po 8 godzin dziennie).
Uczestnicy „Pierwszej Szychty"
mogli nabyć kwalifikacje w zawo-
dach: budowlanych, spożywczych,
kosmetycznych, motoryzacyjnych.
Dodatkowo przez cały czas trwa-
nia projektu wspierali ich doradcy
zawodowi. Ostatecznym efektem
było przystąpienie do egzaminu
czeladniczego i zdobycie potwier-
dzenia kwalifikacji.

Wyniki przeszły najśmielsze ocze-
kiwania. Tylko w pierwszej grupie,
która już zakończyła udział w pro-
jekcie, zatrudnienie potwierdziło
dotąd 67% uczestników. To wię-
cej, niż zakładali pomysłodawcy.
Pozytywne komentarze padają także
ze strony pracodawców - rzemieśl-
ników, dla których udział w projek-
cie był szansą pozyskania wykwa-
lifikowanych pracowników.

„Pierwsza Szychta" uczestniczy-
ła także w pracach Partnerstwa
Ponadnarodowego, których efektem
było przygotowanie projektu Sieci
Edukacji Zawodowej VENet.

Choć projekt zmierza już do końca,
doświadczenia z jego realizacji będą
procentować. Partnerzy „Pierwszej
Szychty" zachęcają do korzystania
z wypróbowanego modelu aktywi-
zacji zawodowej. Tekst i foto: AK
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